
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 668 DEL 19/04/2024

Oggetto: CUP  F51B20000820001    CIG    953889512D   - 
“PARCHEGGIO  INTERMODALE  ZONA  FLAIM”  -  PNRR 
FONDI  NGEU  –  M5  C2  INVESTIMENTO  2.1  – 
APPROVAZIONE S.A.L. n . 4

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 79 del 19/04/2024, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, PARMIGIANI CESARE, attraverso il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  PARMIGIANI  CESARE,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il sottoscritto PARMIGIANI CESARE non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.79 
del 19/04/2024, avente per oggetto: CUP F51B20000820001   CIG   953889512D 
- “PARCHEGGIO INTERMODALE ZONA FLAIM” - PNRR FONDI NGEU – M5 C2 
INVESTIMENTO 2.1 – APPROVAZIONE S.A.L. n . 4.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PARMIGIANI CESARE

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con avviso prot. SMINV-0000248-P-02/11/2020 ITALIA CITY BRANDING 2020 
la  STRUTTURA  DI  MISSIONE  INVESTITALIA  1,  incaricata  di  supportare  il 
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  l’Autorità  politica  delegata  alla 
programmazione  economica  ed  agli  investimenti,  nello  svolgimento  delle 
funzioni relative al coordinamento delle politiche governative in materia di 
investimenti  pubblici  e  privati,  intende  selezionare  20  città  con  le  quali 
elaborare  e  attuare  piani  di  investimento  con  una  prevalente  componente 
infrastrutturale, che valorizzino le potenzialità attrattive delle città italiane 
rispetto agli investimenti nazionali e stranieri, puntando a sviluppare un brand 
cittadino;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• con delibera  di  Giunta  Comunale  304 del  21/11/2020 l’Amministrazione  ha 
scelto di presentare il progetto denominato “Sistema intermodale integrato di 
mobilità  sostenibile”  che  comporta  una  spesa  complessiva  di  
€.  7.500.000,00;  è  stato  richiesto  un  contributo  di  €  456.903,60  a  cui 
andranno sommati €. 60.000,00 finanziati con fondi propri di bilancio;

• con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Struttura di Missione 
InvestItalia (rif. 390 del 18/12/2020, il Comune di Verbania si è classificato al 
31° posto e pertanto è stato ammesso a finanziamento per un importo di  
€. 465.903,60 a cui vanno aggiunti €. 60.000,00 a carico del Comune;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1370  del  24/09/2021  è  stato  affidato 
incarico tecnico in favore dell'operatore economico SERTEC srl di Loranzè (TO) 
per  un  importo  contrattuale  pari  a  euro  391.353,02  oltre  contributi  e  IVA 
relativi alle fasi di progettazione con possibilità di estensione incarico delle 
fasi successive;

• con Decreto 30/12/2021 il Comune di Verbania è risultato assegnatario di un 
contributo  di  €.  19.105.932,67  a  valere  sul  bando  di  Rigenerazione  urbana, 
all’interno  del  quale  è  stata  inserita  e  finanziata  l’opera  denominata 
“Parcheggio  intermodale  Palazzo  Flaim”  per  complessivi  €.  2.000.000,00  
(€. 1.867.138,14 a valere sui fondi PNRR ed €. 132.861,86 a valere sui fondi 
Italia City Branding);

• con D.G.C. n. 264 del 25/07/2022 è stato approvato il progetto complessivo 
“ITALIA CITY BRANDING 2020” - Sistema intermodale integrato di mobilità 
sostenibile” per complessivi €. 7.500.000,00;

• con D.D. n. 1573 del 08/09/2022 è stata conclusa positivamente la conferenza 
dei servizi ed è stato approvato l’intero progetto denominato “ITALIA CITY 
BRANDING 2020” - Sistema intermodale integrato di mobilità sostenibile”;

• con D.G.C. n. 392  del 18/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di cui trattasi per complessivi €. 2.000.000,00;

• con determina Dirigenziale n 2175 del 01/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  all’unitario  intervento  “Italia  City  Branding  –  Sistema 
Intermodale Integrato di Mobilità Sostenibile”;

• con Determina dirigenziale n. 2166 del 01 dicembre 2022 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo delle opere di “Parcheggio Intermodale Zona Flaim” per una 
spesa  complessiva  €  2.186.700,00,  importo  aumentato  rispetto  alla 
progettazione definitiva a seguito dell’applicazione del prezzario luglio 2022;

• con determinazione dirigenziale  n.  2192  del  02/12/2022 si  è  indetta  gara 
d'appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 
76/2020 come convertito dalla Legge 120/2020 e s.m.i.,  da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, per l’affidamento dei lavori di: “Parcheggio Intermodale 
Zona Flaim – CUP F51B20000820001;

• con determinazione dirigenziale n. 126 del 24/01/2023 si è aggiudicata la gara di 
cui  trattasi   all’Operatore  economico  ATI  Borgis  S.r.l.  di  Bruzolo  (TO)  
C.F.  08491260017  (Mandataria)  e  Zecchini  Group  S.r.l.  di  Salussola  (BI)  
C.F.  02093940027  (Mandante),  che  ha  offerto  un  ribasso  del  10,986% 
sull’importo a base d’asta di euro 1.588.773,85 e quindi per un importo di euro 
1.414.231,15 oltre euro 29.748,86 quali oneri per la sicurezza per i rischi da 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



interferenza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale complessivo 
pari a euro 1.443.980,01 oltre IVA;

• con determinazione dirigenziale n. 235 del 06/02/2023 è stato approvato il 
quadro economico post aggiudicazione ed impegnata la spesa dell’opera;

• in data 03/03/2023 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza;
• con determinazione dirigenziale n. 487 del 09/03/2023 è stato affidata l’assistenza 

archeologica alle operazioni di scavo ad ARCHEO SOLUTIONS di Sabrina Luglietti 
con sede in Vedano Olona (VA) P.IVA 03551920121;

• in data 16/03/2023, n. di rep. 21673, è stato sottoscritto il contratto con la società 
Borgis S.r.l. con sede in Bruzolo (TO) in qualità di mandataria del Raggruppamento 
Temporaneo di  Imprese  costituito  dalla  stessa  Borgis  e  da  Zecchini  Group di 
Zecchini Franco & Figli S.r.l., con sede in Salussola (BI), mandante, e sciolte le 
riserve;

• con determinazione dirigenziale n. 678 del 05/04/2023 è stato affidato il 
collaudo tecnico amministrativo,  statico e  tecnico funzionale  impianti,  in 
corso  d’opera  all’ing.  Paolo  Nardello  con  studio  in  Varese,  P.IVA 
02459090128;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  838  del  03/05/2023  è  stata  concessa 
all’impresa ATI Borgis S.r.l. C.F. 08491260017 (Mandataria) e Zecchini Group 
S.r.l.  C.F.  02093940027  (Mandante),  l’anticipazione  nella  misura  del  20% 
dell’importo contrattuale;

• con determinazione dirigenziale n. 1511 del 14/08/2023 è stato approvato 
l’ordine di servizio n. 2 comportante l’esecuzione di maggiori lavorazioni ed 
approvato il quadro economico modificato;

• con determinazione dirigenziale n. 1516 del 16/08/2023 è stato approvato lo 
stato di avanzamento n. 1 per la liquidazione della somma di € 205.027,42 
oltre IVA 10% per un totale di € 225.530,16;

• con determinazione dirigenziale n. 1695 del 14/09/2023 è stato autorizzato 
il  subappalto  alla  Ditta  GSW  IMPIANTI  di  Benedetti  Walter  P.IVA 
02660820032 con sede in Novara (NO) via della Pace 8, per l'esecuzione di 
parte  di  opere  ricadenti  nella  categoria  OG10 "Impianti  di  illuminazione 
pubblica"  di  appalto  quali  la  fornitura  in  opera  e  fornitura  e  posa  di 
cavidotti,  tubazioni,  cavi,  apparecchiature  elettriche,  per  un  importo  di 
contratto di subappalto pari a € 45.904,06 oltre a € 643,50 quali costi della 
sicurezza, corrispondente all'importo di contratto di appalto di € 84.861,24 
oltre a € 643,50 quali costi della sicurezza;

• con determina n. 1790 del 28/09/2023 è stata concessa una proroga e la data 
di fine lavori è stata fissata per il 30/10/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 1952 del 24/10/2023,è stato autorizzato 
il subappalto alla ditta AM SEGNALETICA S.R.L.S. con sede inTorino (TO) - 
P.IVA 12263080017, per l'esecuzione della segnaletica orizzontale ricadente 
nella categoria OG3 "Opere stradali" di appalto, per un importo di contratto 
di  subappalto  pari  a  €  10.000,00  compresi  €  100,00  quali  costi  della 
sicurezza, corrispondente all'importo di contratto di appalto di € 9.447,00 
oltre a € 174,57 quali costi della sicurezza;

• con determinazione dirigenziale n. 1983 del 27/10/2023 è stato approvato 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



l’ordine di servizio n. 3 comportante l’esecuzione di maggiori lavorazioni la 
cui  copertura  economica  trova  riscontro  nella  voce  imprevisti  del  quadro 
economico dell’intervento;

• con determinazione dirigenziale n. 2010 del 02/11/2023 è stato autorizzato 
il subappalto alla ditta GUGLIOTTA S.R.L. con sede in Vigliano Biellese (BI), 
-  P.IVA  02237400029,  per   l'esecuzione  della  segnaletica  orizzontale 
ricadente nella categoria OG3 "Opere stradali" di appalto, per un importo di 
contratto di subappalto pari a € 8.356,25 compresi € 536,25 quali costi della 
sicurezza, corrispondente all'importo di contratto di appalto di € 17.595,00 
oltre a € 536,25 quali costi della sicurezza per un totale di € 18.131,25;

• con determina n. 2058 del 07/11/2023 è stata autorizzata  la modifica delle 
quote di esecuzione come sotto riportato:

        Borgis srl  - 20%
        Zecchini Group – 80%;

• con determinazione dirigenziale n. 2399 del 11/12/2023 è stata approvata la 
perizia di variante n. 1 per un importo di lavori al netto del ribasso d'asta 
(10,986%) pari a € 1.520.953,38 oltre € 29.748,86 per costi sicurezza, per un 
totale  complessivo  di  €  1.550.702,24  e  assegnati  come  da  atto  di 
sottomissione,  20  giorni  che  di  fatto  portano  il  termine  di  lavori  al 
20/*11/2023.

• con determinazione dirigenziale n. 2450 del 15/12/2023 è stato approvato lo 
stato di avanzamento n. 2 per la liquidazione della somma di € 386.536,15;

• con determinazione dirigenziale n. 2472 del 18/12/2023 è stata impegnata la 
spesa di € 658,83 per la posa di un nuovo contatore per l'energia elettrica;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2505  è  stata  rettificata  la  determina 
2472 riportando il CIG corretto.

• con determinazione dirigenziale n. 310 del 23/02/2024 è stato approvato lo 
stato di avanzamento n. 3 per la liquidazione della somma di € 374.207,46 
oltre a IVA;

Preso atto che:
• il direttore dei lavori Ing. Gianluca Odetto della Società Sertec S.r.l. ha consegnato 

in data 17/04/2024 n. prot. 20560 e successiva integrazione del 18/04/2024, la 
contabilità relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 28/03/2024 
così composta:

• Libretto delle misure;
• Registro di contabilità firmato senza riserva;
• Stato Avanzamento Lavori n. 4;
• Modello L con lavori eseguiti da GSW IMPIANTI;
• Modello L con lavori eseguiti da A.M. SEGNALETICA;
• Modello L con i lavori eseguiti da GUGLIOTTA;
• Riparto  lavorazioni  eseguite  nel  quarto  SAL  tra   BORGIS  S.R.L.  e 

ZECCHINI GROUP SRL.
al raggiungimento di €. 1.393.007,55 compresi €. 28.092,01 quali costi per la 
sicurezza;

• l’Impresa  ha  richiesto  il  pagamento  in  deroga  rispetto  a  quanto  stabilito  in 
capitolato all’art. 2.18 del CSA;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• i lavori relativi al 4^ SAL sono stati eseguiti dall’ ATI composta da BORGIS S.R.L. 
C.F.  08491260017  (Mandataria),   ZECCHINI  GROUP  SRL  C.F.  02093940027 
(Mandante) e dalle ditte subappaltatrici GSW IMPIANTI S.r.l.,  con sede in 
Novara  (NO),  P.IVA  02749140030,  A.M.  SEGNALETICA  S.r.l.s.  con  sede  in 
Torino  (TO),  P.IVA  12263080017  e  GUGLIOTTA  S.r.l.  con  sede  Vigliano 
Biellese (BI), P.IVA 02237400029;

• in data 19/04/2024 il Responsabile Unico del Procedimento ing. Noemi Comola del 
3° Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Verbania ha emesso il Certificato di 
Pagamento n° 4 per la liquidazione della somma di € 166.615,48 oltre a IVA pari a 
€ 16.661,55, per un totale di € 183.277,03 da ripartirsi come segue:

◦ Impresa appaltartice (ATI) BORGIS S.r.l. €   68.000,00;
◦ Impresa appaltatrice (ATI) ZECCHINI GROUP S.r.l. €    95.708,68;
◦ Impresa subappaltatrice GSW IMPIANTI S.r.l. €    1.000,00;
◦ Impresa subappaltatrice A.M. SEGNALETICA S.r.l.s. €       350,55;
◦ Impresa subappaltatrice GUGLIOTTA S.r.l. €      1.556,25;
◦ sono stati richiesti e ottenuti i DURC delle imprese appaltatrici e subappaltatrici 

che risultano in regola con il versamento dei contributi.

Dato atto:
• della necessita di approvare e liquidazione della spesa; 
• che l'impresa appaltatrice BORGIS S.r.l. (mandataria) emetterà fattura al Comune di 

Verbania per l'importo complessivo delle prestazioni eseguite dalla stessa e dai 
subappaltatori  al  netto  della  ritenuta  di  legge  dello  0,5  per  infortuni  e  dei 
precedenti acconti, pari a € 70.906,80 oltre IVA 10% €. 7.090,68;

• che l'impresa appaltatrice ZECCHINI GROUP S.r.l. (mandante) emetterà fattura al 
Comune di  Verbania per  l'importo complessivo delle  prestazioni  eseguite  dalla 
stessa al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei precedenti 
acconti, pari a € 95.708,68 oltre IVA 10% € 9.570,87;

• che  all'impresa  appaltatrice  BORGIS  S.r.l.  (mandataria)  il  Comune  di  Verbania 
corrisponderà solo l'importo relativo ai lavori effettivamente eseguiti dalla stessa 
al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei precedenti acconti 
pari  a € 68.000,00 e verserà direttamente all'erario con il  meccanismo della 
scissione  dei  pagamenti  l'IVA  al  10%  per  l'importo  complessivo  dei  lavori 
(Borgis+subappaltatori) pari a € 2.290,68;

• che  all'impresa  appaltatrice  ZECCHINI  GROUP  S.r.l.  (mandante)  il  Comune  di 
Verbania corrisponderà solo l'importo relativo ai  lavori  effettivamente eseguiti 
dalla stessa al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei precedenti 
acconti pari a € 95.708,68 e verserà direttamente all'erario con il meccanismo della 
scissione dei pagamenti l'IVA al 10% per l'importo complessivo dei lavori pari a 
€ 14.370,87;

• che l'impresa GSW IMPIANTI S.r.l. emetterà fattura all'impresa appaltatrice BORGIS 
S.r.l. (mandataria) per un importo di € 1.000,00 (oltre IVA se dovuta) pari ai lavori 
eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, che dovrà provvedere 
al pagamento diretto del subappaltatore per la sola parte relativa all'imponibile;

• che l'impresa A.M. SEGNALETICA S.r.l.s. emetterà fattura all'impresa appaltatrice 
BORGIS S.r.l. (mandataria) per un importo di € 350,55 (oltre IVA se dovuta) pari ai 
lavori eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, che dovrà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



provvedere  al  pagamento  diretto  del  subappaltatore  per  la  sola  parte  relativa 
all'imponibile;

• che l'impresa GUGLIOTTA S.r.l. emetterà fattura all'impresa appaltatrice BORGIS 
S.r.l. (mandataria) per un importo di € 1.556,25 (oltre IVA se dovuta) pari ai lavori 
eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, che dovrà provvedere 
al pagamento diretto del subappaltatore per la sola parte relativa all'imponibile;

• il codice CUP è F51B20000820001

• il codice CIG è  953889512D

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 50/2016 è l’ing. Noemi

Comola;

• il responsabile del presente procedimento è l’arch. Cesare Parmigiani;
• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

FINARDI TIZIANA.

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs 29/1993 nonché la Circolare del Ministero
dell’Interno n. 6 del 22.06.1993 nelle quali vengono specificate le competenze dei 
dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

• di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

• di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 28/03/2024 consegnato 
dal Direttore dei Lavori così composto:
◦ Libretto delle misure;
◦ Registro di contabilità firmato senza riserva;
◦ Stato Avanzamento Lavori n. 4;
◦ Modello L con lavori eseguiti da GSW IMPIANTI S.r.l.;
◦ Modello L con lavori eseguiti da A.M. SEGNALETICA S.r.l.s.;
◦ Modelo L con lavori eseguiti da GUGLIOTTA S.r.l.;
◦ Riparto lavorazioni eseguite nel quarto SAL tra  BORGIS S.R.L. e ZECCHINI 

GROUP SRL;

• di approvare il certificato di pagamento n. 4 emesso dal RUP in data 19/04/2024, 
in  deroga agli  importi  fissati  dal  CSA,  per  la  liquidazione della  somma di  
€ 166.615,48 oltre a IVA pari a € 16.661,55, per un totale di € 183.277,03 da 
ripartirsi come segue:
◦ Impresa appaltartice (ATI) BORGIS S.r.l. €  68.000,00;
◦ Impresa appaltatrice (ATI) ZECCHINI GROUP S.r.l. €   95.708,68;
◦ Impresa subappaltatrice GSW IMPIANTI S.r.l.       €    1.000,00;
◦ Impresa subappaltatrice A.M. SEGNALETICA S.r.l.s. €       350,55;
◦ Impresa subappaltatrice GUGLIOTTA S.r.l. €     1.556,25;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• di dare atto che dalla contabilità relativa al quarto stato avanzamento lavori le 
lavorazioni eseguite dall’ATI sono state realizzate per il 41,54% da BORGIS S.r.l. 
(mandataria) e 58,46% da ZECCHINI GROUP S.r.l. (mandante);

• di dare atto che l'impresa appaltatrice BORGIS S.r.l. (mandataria) emetterà fattura 
al Comune di Verbania per l'importo complessivo delle prestazioni eseguite dalla 
stessa e dai subappaltatori al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e 
dei precedenti acconti, pari a € 70.906,80 oltre IVA 10% €. 7.090,68;

• di dare atto che l'impresa appaltatrice ZECCHINI GROUP S.r.l. (mandante) emetterà 
fattura al Comune di Verbania per l'importo complessivo delle prestazioni eseguite 
dalla stessa al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei precedenti 
acconti, pari a € 95.708,68 oltre IVA 10% € 9.570,87;

• di dare atto che all'impresa appaltatrice BORGIS S.r.l. (mandataria) il Comune di 
Verbania corrisponderà solo l'importo relativo ai  lavori  effettivamente eseguiti 
dalla stessa al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei precedenti 
acconti pari a € 68.000,00 e verserà direttamente all'erario con il meccanismo 
della scissione dei pagamenti l'IVA al 10% per l'importo complessivo dei lavori 
(Borgis+subappaltatori) pari a € 7090,68;

• di dare atto che all'impresa appaltatrice ZECCHINI GROUP S.r.l.  (mandante)  il 
Comune di Verbania corrisponderà solo l'importo relativo ai lavori effettivamente 
eseguiti dalla stessa al netto della ritenuta di legge dello 0,5 per infortuni e dei 
precedenti  acconti  pari  a € 95.708,68 e verserà direttamente all'erario con il 
meccanismo della scissione dei pagamenti l'IVA al 10% per l'importo complessivo 
dei lavori pari a € 9.570,87;

• di  dare  atto  che  l'impresa  GSW IMPIANTI  S.r.l.  emetterà  fattura  all'impresa 
appaltatrice BORGIS S.r.l. (mandataria) per un importo di € 1.000,00 (oltre IVA se 
dovuta) pari ai lavori eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, 
che dovrà provvedere al pagamento diretto del subappaltatore per la sola parte 
relativa all'imponibile;

• di dare atto che l'impresa A.M. SEGNALETICA S.r.l.s. emetterà fattura all'impresa 
appaltatrice BORGIS S.r.l. (mandataria) per un importo di € 350,55 (oltre IVA se 
dovuta) pari ai lavori eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, 
che dovrà provvedere al pagamento diretto del subappaltatore per la sola parte 
relativa all'imponibile;

• di dare atto che l'impresa GUGLIOTTA S.r.l. emetterà fattura all'impresa appaltatrice 
BORGIS S.r.l. (mandataria) per un importo di € 1.556,25 (oltre IVA se dovuta) pari 
ai lavori eseguiti dalla stessa e la trasmetterà al Comune di Verbania, che dovrà 
provvedere  al  pagamento  diretto  del  subappaltatore  per  la  sola  parte  relativa 
all'imponibile;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Noemi Comola;
• di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  l’arch.  Cesare 

Parmigiani.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

9 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 79 del 19/04/2024
Determinazione n° 668 del 19/04/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,PARMIGIANI CESARE, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 19/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 19/04/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

•

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

10 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


